
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092100186

186

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021

1. Síntese do objeto : Registro de Preço para futura e eventual aquisição de equipamentos
para atender as necessidades da Vigilância Ambiental em Saúde e Zoonoses, orgão
vinculado á Secretaria Municipal de Saúde.
2. Tipo de licitação: Pregão Eletrônico 000031/2021 - MENOR PREÇO POR ITEM.
3. Audiência para abertura e julgamento da documentação e das propostas: às 09:00 horas
do dia 05 de outubro de 2021 no Portal de Compras da BLL (Bolsa de Bolsa de Licitações
do Brasil - BLL www.bll.org.br
4. Locais para informações e obtenção do Edital e seus anexos: Portal de Compras da BLL
(Bolsa de Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.; sitio oficial da Prefeitura
Municipal de Barra de São Francisco, ES - www.pmbsf.es.gov.br; sala da Comissão
Permanente de Licitação, sito na Alameda Santa Terezinha, nº 100, Bairro Centro, na
cidade de Barra de São Francisco - Estado do Espírito Santo.
5. ID Cidades ES: 2021.012E0500001.02.0011.

Barra de São Francisco-ES, 20 de setembro de 2021.
ILZINETE FRANCISCA SILVA COUTINHO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2020

Processo nº. 34.826/2019
Contratante: PMC
Contratada: ÁDIGE ARQUITETURA E ENGEHARIA LTDA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a alteração da denominação social da
contratada, referente ao Contrato nº 088/2020, firmada em 24/04/2020.
Fica alterada a denominação social da empresa TOPOGRAPH ENGENHARIA LTDA EPP,
passando a ser denominada ÁDIGE ARQUITETURA E ENGEHARIA LTDA.
Data da assinatura: 15/09/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2021

Processo nº. 19.584/2021-Objeto: Contratação de empresa especializada para construção
da Casa da Mulher Brasileira, situada na Avenida Kleber Andrade, no bairro Rio Branco, no
município de Cariacica/ES.
Data da entrega e abertura dos envelopes: 13 de outubro de 2021.
Horários: Até 13h30min (Entrega de envelopes) -14h00min (Abertura).
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global).
Tipo de Licitação: Menor Preço.
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de Assistência Social.
O edital completo poderá ser obtido no endereço eletrônico www.cariacica.es.gov.br,
telefone: (27) 3354-5814.
Valor máximo estimado para o certame: R$ 1.160.499,12 (um milhão cento e sessenta mil
quatrocentos e noventa e nove reais e doze centavos).
ID.TCE-ES: 2021.017E0600006.01.0004.

Cariacica-ES, 20 de Setembro de 2021.
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ID TCEES 2021.017E0500004.02.0001
Processo nº. 14.813/2021
PE nº. 090/2021
Objeto: provável aquisição de gêneros alimentícios.
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, a partir da publicação.
ARP: 178/2021
Compromitente: VETORIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.
Valor: R$ 15.751,39 (quinze mil, setecentos e cinquenta e um reais e trinta e nove
centavos). Data de assinatura: 15/09/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - SRP
Repetição

ITEM EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS
E ITEM DESTINADOS PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CidadES/TCE-ES: 2021.021E0700001.01.0019
UASG: 985633

O Município de Conceição do Castelo, ES, TORNA PÚBLICO a quem possa
interessar, a REPUBLICAÇÃO do Edital do Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preços,
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS, em razão de alterações na descrição do item.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: a partir das 09h00min do dia 13 de
outubro de 2021. Informações através do E-mail: pmcc.licita@gmail.com ou Tel. (28) 3547-
1356, Edital na íntegra: www.conceicaodocastelo.es.gov.br - licitações, ou através do site:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Conceição do Castelo-ES, 20 de setembro de 2021.
CHRISTIANO SPADETTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021

Objeto: Dar continuidade a gestão associada de serviços públicos, por meio da prestação
de serviços na área de saúde pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE, de acordo com a
Carteira de Serviços, pactuada na Comissão Inter gestores Regional Norte - CIR Norte,
estabelecida no Anexo I, observado a cota fixada, em decisão colegiada, para atender as
demandas do CONTRATANTE, por meio da Unidade de Cuidado Integral a Saúde - Rede
Cuidar Norte.
Fim Específico: Visa a atender os cuidados com a saúde da mulher, criança e aos
hipertensos e diabéticos que estão vulneráveis no município.
Contratado: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO NORTE DO ESPÍRITO SANTO - CIM
N O R T E / ES .
CNPJ: 03.008.926/0001-11
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ECOPORANGA-ES.
CNPJ: 14.798.479/0001-68
Valor: R$ 53.753,42
Processo: 957/2021.
ID: 2021.025E0700001.09.0099
Base Legal: Art. 24, Inciso XXVI da lei federal 8.666/93, Art. 2º, §1º, inciso III, da Lei nº
11.107/2005 e Art. 32, do Decreto Federal nº 6.017/2007.
AUTORIZAÇÃO: Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3° Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato e da Execução
da Obra.
Contrato: 100/2020
Contratada: CONSTRUCTION PERSON LTDA.
CNPJ: 12.753.592/0001-00
Vigência do Contrato: 02 (dois) meses (15/12/2021) à (15/02/2022).
Vigência do prazo de execução da obra: 02 (dois) meses (21/09/2021) à (21/11/2021).
Processo: 5198/2021. ID: 2020.025E0700001.01.0019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo de Replanilhamento e Supressão de Valor do Contrato nº 99/2020.
Contratada: NORTEJE CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 11.014.460/0001-95
Valor da Supressão: R$ 495,90 (quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa centavos),
correspondente a aproximadamente 0,23% (zero virgula vinte e três por cento), do valor
contratado, passando o valor do contrato a ser fixado em R$ 214.054,19 (Duzentos e
catorze mil, cinquenta e quatro reais e dezenove centavos).
Processo: 1007/2021. ID: 2020.025E0700001.01.0020

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

O Presidente da CPL, do Município de Ecoporanga/ES, torna público a todos os
interessados a realização de licitação como segue:

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021.
Contratação de empresa especializada para construção do muro de contenção

com gabião as margens do rio dois de setembro no centro do município de
Ec o p o r a n g a / ES .

Data de abertura: 07/10/2021.
Hora de abertura: 09h00min.
Credenciamento: a partir das 08h30min.
Processo: 4007/2021.
ID:2021.025E0700001.01.0010
O edital deverá ser retirado no site www.ecoporanga.es.gov.br, após essa

publicação. Quaisquer informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
licitacao@ecoporanga.es.gov.br.

Ecoporanga-ES, 20 de setembro de 2021.
LUCAS ANTUNES DE SÁ

Presidente da CPL

AVISO DE PENALIDADE

(CONTRATO Nº 83/2020).
O Município de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, CNPJ: 27.167.311/0001-

04, decide pelas seguintes penalidades:
Empresa: SINGULAR CONSTRUCOES EIRELI
CNPJ: 32.323.986/0001-27
Multa aplicada no importe de 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato,

ex vi item 9.1, alinea "d" do Contrato nº 083/2020.
Suspensão do direito de licitar junto à Contratante instituída no limite de 2

(dois) anos, segundo prevê o Art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, e Cláusula nona, item
9.1, inciso III, do Contrato nº 083/2020.

ID: 2020.025E0700001.01.0007.

Ecoporanga-ES, 20 de setembro de 2021.
ELIAS DAL COL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021

O Município de Guarapari-ES torna público que fará a abertura da licitação na
modalidade

TOMADA DE PREÇO 011/2021, PROCESSO Nº 12.319/2021, cujo OBJETO é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DE
CAIXA DE ESTRADA E REFORÇO COM CAMADA DE CBUQ DO TRECHO 2 DE SANTA LUZIA NO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI EM ANTENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PÚBLICAS - SEMOP, cuja a abertura da sessão pública será no dia 13 de outubro de 2021,
às 09:30 horas na sala da COPEL, situada na Rua Alencar Moraes de Resende, nº 100,
bairro Jardim Boa Vista, Guarapari/ES.

Guarapari/ES, 20 de setembro de 2021
LARISSA BRAVIN DE OLIVEIRA

Presidente da COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2021

O Município de Guarapari-ES torna público que fará a abertura da licitação na
modalidade

TOMADA DE PREÇO 012/2021, PROCESSO Nº 12.469/2021, cujo OBJETO é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE
CONTENÇÃO NA ESTRADA DO TRECHO DE SANTA RITA A TODOS OS SANTOS NO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI EM ANTENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PÚBLICAS - SEMOP, cuja a abertura da sessão pública será no dia 14 de outubro de 2021,
às 09:30 horas na sala da COPEL, situada na Rua Alencar Moraes de Resende, nº 100,
bairro Jardim Boa Vista, Guarapari/ES.

Guarapari/ES, 20 de setembro de 2021
LARISSA BRAVIN DE OLIVEIRA

Presidente da COPEL

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

O Município de Guarapari-ES torna público a REABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 123/2021-COM COTA EXCLUSIVA PARA ME, EPP OU
EQUIPARADA - PROCESSO Nº 15.159/2021, visando A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE TAMPAS E GRELHAS PARA MANUTENÇÃO DE REDE DE ESGOTO E
DRENAGEM EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00 Horas Do
Dia 04/10/2021. Limite Para Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De
Habilitação:

Às 08:00 Horas Do Dia 05/10/2021. Data E Horário Da Abertura Das Propostas:
Às 08:00 Horas Do Dia 05/10/2021. Data E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30
Horas Do Dia 05/10/2021. Edital através do site do Banco do Brasil, ou pelo sitio
eletrônico: www.guarapari.es.gov.br

E-mail: copel@guarapari.es.gov.br.

Guarapari/ES, 20 de setembro de 2021
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 21 de Setembro de 2021.

Ecoporanga

DECISÃO PENALIDADES (CONTRATO Nº 
083/2020)

O Município de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04, decide pelas seguintes 
penalidades:
Empresa: SINGULAR CONSTRUÇÕES EIRELI - 
CNPJ: 32.323.986/0001-27.
Multa aplicada no importe de 20 % (vinte por cento) 
sobre o valor do Contrato, ex vi item 9.1, alinea “d” do 
Contrato nº 083/2020.
Suspensão do direito de licitar junto à Contratante 
instituída no limite de 2 (dois) anos, segundo prevê o 
Art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, e Cláusula nona, 
item 9.1, inciso III, do Contrato nº 083/2020.
ID: 2020.025E0700001.01.0007

Elias Dal Col
Prefeito

Ecoporanga-ES,20/09/2021
Protocolo 718403

2º TERMO ADITIVO DE REPLANILHAMENTO 
E SUPRESSÃO DE VALOR DO CONTRATO Nº 

099/2020
Contratado: NORTEJE CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 11.014.460/0001-95
Valor da Supressão: R$ 495,90 (quatrocentos e 
noventa e cinco reais e noventa centavos), correspon-
dente a aproximadamente 0,23% (zero virgula vinte e 
três por cento), do valor contratado, passando o valor 
do contrato a ser fixado em R$ 214.054,19 (Duzentos 
e catorze mil, cinquenta e quatro reais e dezenove 
centavos).
Processo: 1007/2021
ID: 2020.025E0700001.01.0020

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 718395

3° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DA 

EXECUÇÃO DA OBRA
Contrato: 100/2020
Contratada: CONSTRUCTION PERSON LTDA.
CNPJ: 12.753.592/0001-00
Vigência do Contrato: 02 (dois) meses (15/12/2021) 
à (15/02/2022).
Vigência do prazo de execução da obra: 02 (dois) 
meses (21/09/2021) à (21/11/2021).
Processo: 5198/2021.
ID: 2020.025E0700001.01.0019

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 718398

Governador Lindenberg

RESUMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 61 § ÚNICO DA LEI 8.666/93

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município De Governador Lindenberg/ES.
PROCESSO: 095.886/2021.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 015/2021.
OBJETO: Aquisição de equipamentos hospitalares.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 062/2021
CONTRATADA: D & D EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
EIRELI.

VALOR: R$ 18.865,00 (dezoito mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais).
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 063/2021
CONTRATADA: REDALMUS COMERCIAL LTDA.
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais).
VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato inicia-se a 
partir da data de sua assinatura, até 31 (trinta e um) 
de dezembro de 2021.
DATA: 20/09/2021

Joneci Inacio de Oliveira
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Protocolo 718822

Iúna

EXTRATO
Contrato Nº 104/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Nº 033/2020
Pregão Presencial nº 041/2020
Contratado: Fernando Cezar Araujo
Objeto: prestação de serviços de instalação, de-
sinstalação e manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, em aparelhos de ar 
condicionado dos tipos “janela” e “split”
Valor: R$188.151,20
Vigência: 12 meses a partir desta publicação
ID: 2020.037E0700001.02.0025

Romário Batista Vieira
Prefeito

Durval D S Junior
Secretário de Saúde

Protocolo 718382

EXTRATO DE ADITIVO
Nº 01 - ARP Nº 65/2021
Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Nº 2846/2020
Pregão Presencial Nº 018/2021
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de 
materiais de construção
Empresa: Material Brutu Acabamentos e Serviços Eireli
CNPJ: 19.869.751/0001-77
Valor aditivado: R$5.770,00
ID CidadES: 2021.037E0700001.02.0012

Romário Batista Vieira
Prefeito

Durval D S Junior
Secretário de Saúde

Protocolo 718361

EXTRATO
Aditivo nº 01 - Contrato nº 40/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Nº 3146/2020
Chamada Pública nº 01/2021
Contratado: Mateus Henrique de Souza Sangi
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e empreendedor familiar rural destinados às 
Escolas e Creches do Município incluídas no Pnae
Valor aditivado: R$1.249,30
ID: 2021.037E0700001.09.0003.

Romário Batista Vieira
Prefeito

Protocolo 718363



www.amunes.es.gov.br

29
DOM/ES - Edição Nº1.857

Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021 29
DOM/ES - Edição Nº1.857

Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021Vitória, terça-feira, 21 de Setembro de 2021

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Domingos Martins, 
HOMOLOGA.
Pregão Presencial nº 056/2021
Objeto: Aquisição de rede de proteção para atender 
os ginásios de esportes, quadras esportivas, campos 
de futebol e campo de futebol society, em diversas 
localidades no Município e ginásios de esportes, 
anexos às Unidades de Ensino do Município.

VENCEDORA: DINHA CALCADOS E ARTIGOS 
ESPORTIVOS EIRELI - ME
VALOR TOTAL: R$ 45.900,00
Domingos Martins - ES, 17 de setembro de 2021.
WANZETE KRUGER
Prefeito

Protocolo 718518

Portaria

PORTARIA DE PESSOAL Nº 3118/2021

AUTORIZA CONTRATAR INÁ MARIA MONTEIRO 
BONELA PARA O CARGO DE TÉCNICO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
SOCIAL, POR TEMPO DETERMINADO.

O Prefeito Municipal de Domingos Martins, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e,

- considerando os termos da CI/ PMDM/ SECMADS/ 
Nº 221/2021;

- considerando os termos da Lei Municipal n° 
2.162/2009, que dispõe sobre a contratação por 
tempo determinado para atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, nos 
termos do inciso IX do Art. 37 da Constituição 
Federal.

R E S O L V E:

Art. 1º Fica a Secretaria Municipal de Administração 
autorizada a contratar, nos termos da Lei Municipal 
nº 2.162/2009, por tempo determinado Iná Maria 
Monteiro Bonela, para o cargo de Técnico de 
Serviços Públicos - Auxiliar de Educação Social, 
pelo período de 04 de outubro a 31 de dezembro 
de 2021, lotada no âmbito da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Domingos Martins - ES, 13 de setembro de 2021.

WANZETE KRUGER
Prefeito

Protocolo 718204

Ecoporanga

Contrato

DECISÃO PENALIDADES (CONTRATO Nº 
083/2020)
O Município de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04, decide pelas seguintes 
penalidades:
Empresa: SINGULAR CONSTRUÇÕES EIRELI - 
CNPJ: 32.323.986/0001-27.
Multa aplicada no importe de 20 % (vinte por cento) 
sobre o valor do Contrato, ex vi item 9.1, alinea “d” 
do Contrato nº 083/2020.
Suspensão do direito de licitar junto à Contratante 
instituída no limite de 2 (dois) anos, segundo prevê 
o Art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, e Cláusula 
nona, item 9.1, inciso III, do Contrato nº 083/2020.
ID: 2020.025E0700001.01.0007
Elias Dal Col
Prefeito
Ecoporanga-ES,20/09/2021

Protocolo 718404

Aditivo

2º TERMO ADITIVO DE REPLANILHAMENTO 
E SUPRESSÃO DE VALOR DO CONTRATO Nº 
099/2020
Contratado: NORTEJE CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 11.014.460/0001-95
Valor da Supressão: R$ 495,90 (quatrocentos e 
noventa e cinco reais e noventa centavos), corres-
pondente a aproximadamente 0,23% (zero virgula 
vinte e três por cento), do valor contratado, passando 
o valor do contrato a ser fixado em R$ 214.054,19 
(Duzentos e catorze mil, cinquenta e quatro reais e 
dezenove centavos).
Processo: 1007/2021
ID: 2020.025E0700001.01.0020

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 718396

3° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DA 

EXECUÇÃO DA OBRA
Contrato: 100/2020
Contratada: CONSTRUCTION PERSON LTDA.
CNPJ: 12.753.592/0001-00
Vigência do Contrato: 02 (dois) meses 
(15/12/2021) à (15/02/2022).
Vigência do prazo de execução da obra: 02 
(dois) meses (21/09/2021) à (21/11/2021).
Processo: 5198/2021.
ID: 2020.025E0700001.01.0019

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 718399


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-21T01:52:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




